CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ATA  DA  11ª  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DA  COMISSÃO  DE  LEGISLAÇÃO  E
REDAÇÃO. Aos vinte e três dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove
(23.04.2019),  terça-feira,  às  nove  horas  e  seis  minutos  (09h06min),  na  sala  de
reuniões da Câmara Municipal de Toledo, teve início a décima primeira reunião da
Comissão  de Legislação e Redação, presidida pelo vereador Renato Reimann. O
presidente  saudou  todos  os  presentes  e  solicitou  ao  vereador  Gabriel  Baierle,
secretário, que fizesse a chamada dos membros da Comissão. Estavam presentes
os vereadores Renato Reimann, Leoclides Bisognin, Gabriel Baierle, Vagner Delabio
e Marli do Esporte. Havendo quórum legal, o presidente declarou aberta a reunião.
Estavam presentes também, para acompanhar a reunião e desenvolver os trabalhos
legislativos, os servidores da Câmara, Rodrigo Antonio Bilibio e Viviane Kaghofer.
Para iniciar,  o presidente colocou em votação a ata da décima reunião ordinária
desta  comissão,  realizada  no  dia  dezesseis  de  abril,  sendo  aprovada  por
unanimidade.Em seguida,  passou-se  para  a  NOMEAÇÃO DE RELATORES das
matérias em pauta. Projeto de Lei nº 61, de 2019, do Poder Executivo, que acrescenta
dispositivo à legislação que dispõe sobre o Fundo de Reequipamento do Corpo de
Bombeiros de Toledo (FUNREBOM). Para este projeto, o vereador Leoclides Bisognin
foi  designado  como  relator.  Após,  o  presidente  comunicou  o  número  de  faltas  e
presenças  dos  membros.  Na  sequência,  foram  apresentadas  as  matérias  para
VOTAÇÃO DE PARECER.  Projeto  de  Lei  nº  50,  de  2019,  da Vereadora  Marli  do
Esporte,  que  dispõe  sobre  as  condutas  infracionais  praticadas  contra  animais
vertebrados  e  suas  respectivas  sanções  administrativas.  O  relator  deste  projeto,
vereador Vagner Delabio, informou que apresentaria o seu parecer dentro do prazo
regimental. Projeto de Lei nº 27, de 2019, da Vereadora Marli do Esporte, que institui a
“hora planejamento” para os Técnicos Desportivos, no Município de Toledo. Estavam
presentes para acompanhar este projeto representantes do Sindicato dos Servidores
Públicos  de  Toledo  e  representantes  da  Secretaria  Municipal  de  Esportes.  A lista
subscrita por estes segue anexa a esta ata. O relator deste projeto, vereador Vagner
Delabio, fez uma explanação acerca do mesmo, salientando que o seu relatório era
com parecer contrário ao projeto. Consultados os demais membros da comissão e após
suas considerações, os parlamentares Leoclides Bisognin e Marli do Esporte votaram
contrários  ao  relatório,  os  parlamentares  Gabriel  Baierle  e  Leoclides  Bisognin
acompanharam o voto  do relator.  Assim sendo,  o  projeto teve o seu parecer  pela
rejeição aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 54, de 2019, do Poder Executivo,
que institui a Procuradoria-Geral do Município e altera a legislação que dispõe sobre a
estrutura de órgãos e de cargos em comissão da administração direta do Município de
Toledo, sobre o Plano de Cargos e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais e
sobre a Câmara de Mediação e Conciliação. Para explanar pontos do projeto estavam
presentes os advogados Paulo Guaraná, Fabiano Scuzziato e Marcio Gnoatto. O relator
deste projeto, vereador Gabriel Baierle,  fez a leitura do seu relatório, sendo este com
parecer favorável ao projeto. Consultados os demais membros da comissão e após
suas considerações, todos acompanharam o voto do relator. Assim sendo, o projeto
teve o seu parecer  aprovado por  unanimidade.  Projeto de Lei  nº  38,  de 2019,  do
Vereador Ademar Dorfschmidt,  que institui  o programa “Meu Primeiro Emprego” no
Município de Toledo. O relator deste projeto, vereador Vagner Delabio, fez a leitura do
seu relatório,  sendo este com parecer contrário ao projeto.  Consultados os demais

A gravação da reunião está disponível, na íntegra, no canal da Câmara Municipal de Toledo no YouTube. Página 1 de 3

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

membros da comissão e após suas considerações, o vereador Leoclides Bisognin votou
contrário ao parecer e os demais acompanharam o voto do relator. Assim sendo, o
projeto teve o seu parecer pela rejeição aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº
51, de 2019, do Poder Executivo, que altera a legislação que dispõe sobre a instituição
e a cobrança de Contribuição de Melhoria em decorrência da execução das obras de
reurbanização na Rua Cerro Corá,  localizada no bairro  Tocantins,  nesta cidade.  O
relator  deste  projeto,  vereador  Renato  Reimann,  informou que  apresentaria  o  seu
parecer dentro do prazo regimental. Projeto de Lei nº 17, de 2019, da Vereadora Marli
do Esporte, que estabelece a possibilidade do agendamento telefônico de consultas
médicas para idosos e pessoas com deficiência nas Unidades Básicas de Saúde do
Município de Toledo. O relator deste projeto, vereador Gabriel Baierle, informou que
apresentaria o seu parecer dentro do prazo regimental. Projeto de Lei nº 48, de 2019,
do Poder Executivo, que altera a legislação que dispõe sobre a instituição e cobrança
de Contribuição de Melhoria em decorrência da execução das obras de urbanização na
Avenida Maripá, no bairro Jardim Europa/América, nesta cidade. O relator deste projeto,
vereador Vagner Delabio, informou que apresentaria o seu parecer dentro do prazo
regimental. Projeto de Lei nº 59, de 2019, do Poder Executivo, que altera a legislação
que autoriza o Executivo municipal a fornecer e a custear, na área urbana da sede do
Município, o transporte escolar a alunos com necessidades educacionais especiais. O
relator  deste  projeto,  vereador  Renato  Reimann,  fez  uma  explanação  acerca  do
mesmo,  salientando  que  o  seu  relatório  era  com  parecer  favorável  ao  projeto.
Consultados  os  demais  membros  da  comissão  e  após  suas  considerações,  todos
acompanharam o voto do relator. Assim sendo, o projeto teve o seu parecer aprovado
por unanimidade. Projeto de Lei nº  45,  de 2019, do Poder Executivo, que altera a
legislação que dispõe sobre a instituição e a cobrança de Contribuição de Melhoria em
decorrência da execução de obras de urbanização na Rua Saturno, no Jardim Gisela,
nesta  cidade.  A relatora  deste  projeto,  vereadora  Marli  do  Esporte,  informou  que
apresentaria o seu parecer dentro do prazo regimental. Projeto de Lei nº 46, de 2019,
do Poder Executivo, que altera a legislação que dispõe sobre a instituição e a cobrança
de Contribuição de Melhoria em decorrência da execução de obras de urbanização na
Rua  Raimundo  Leonardi,  nesta  cidade.  O  relator  deste  projeto,  vereador  Gabriel
Baierle, informou que apresentaria o seu parecer dentro do prazo regimental. Projeto de
Lei nº  47, de 2019, do Poder Executivo, que altera a legislação que dispõe sobre a
instituição e a cobrança de Contribuição de Melhoria em decorrência da execução de
obras de urbanização na Rua Laurindo Moterle,  no bairro  Jardim Coopagro,  nesta
cidade. A relatora deste projeto, vereadora Marli do Esporte, informou que apresentaria
o seu parecer dentro do prazo regimental. Projeto de Lei nº 53, de 2019, da Vereadora
Marli do Esporte, que estabelece a obrigatoriedade da comunicação da existência da
alteração genética Síndrome de Down nos bebês. O relator deste projeto, vereador
Vagner Delabio, informou que apresentaria o seu parecer dentro do prazo regimental.
Projeto de Lei nº 183, de 2018, da Mesa, que regulamenta a progressão por titulação
dos  servidores  públicos  municipais  do  Poder  Legislativo  do  Município  de  Toledo
(SUBSTITUTIVO).  O  relator  deste  projeto,  vereador  Gabriel  Baierle,  informou  que
apresentaria o seu parecer dentro do prazo regimental. Projeto de Lei nº 37, de 2019,
da Vereadora Olinda Fiorentin,  que dispõe sobre o tempo máximo de espera para
realização  de  procedimentos  médicos  nas  unidades  da  rede  pública  de  saúde  do

A gravação da reunião está disponível, na íntegra, no canal da Câmara Municipal de Toledo no YouTube. Página 2 de 3

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Município de Toledo. A relatora deste projeto, vereadora Marli do Esporte, informou que
apresentaria  o  seu  parecer  dentro  do  prazo regimental.  Cumprida  a  finalidade  da
reunião da Comissão de Legislação e Redação, e nada mais havendo para ser tratado,
o presidente  agradeceu a presença de todos e  declarou encerrados os trabalhos às
dez horas e cinquenta e cinco minutos (10h55min), determinando a lavratura desta ata,
que vai assinada por ele e pelos demais membros da comissão presentes.

RENATO REIMANN
Presidente da Comissão

LEOCLIDES BISOGNIN
Vice-Presidente

GABRIEL BAIERLE
Secretário

MARLI DO ESPORTE
Membro

VAGNER DELABIO
Membro

APROVADA NOS TERMOS DO ARTIGO 103 DO REGIMENTO INTERNO
Sala de Reuniões, 30 de abril de 2019
Comissão de Legislação e Redação

Ata da 11ª reunião da Comissão de Legislação e Redação, realizada no dia 23 de abril de 2019.

A gravação da reunião está disponível, na íntegra, no canal da Câmara Municipal de Toledo no YouTube. Página 3 de 3

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br